
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

ID 

Provvedimento di rescissione dall’aggiudicazione alla società Witted srl per la fornitura di un kit di 

propulsori, batterie e accessori blue robotics per la sede secondaria di Palermo dell’Istituto di 

Ingegneria del mare del CNR. 

CIG:Z36391FED5 

CUP: B45F21000050005 
 

Provvedimento del RUOS  n.   INM PA_023_2023 

 

IL RESPOSABILE DELLA SEDE SECONDARIA DI PALERMO 

 

PREMESSO che con Determina a Contrarre Prot. n. 3253 del 16/12/2022 si procedeva ad indire, 

attraverso la Piattaforma Elettronica della Pubblica Amministrazione (MEPA), una trattativa diretta 

per l’affidamento di un kit di propulsori, batterie e accessori blue robotics; 

CONSIDERATO che, attraverso la Piattaforma Elettronica della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), veniva pubblicata la trattativa diretta RdO n. 211056 concernente la fornitura di un kit di 

propulsori, batterie e accessori blue robotics per la sede secondaria di Palermo dell’Istituto di 

Ingegneria del mare del CNR; 

CONSIDERATO che dopo la verifica dei requisiti e dopo aver riscontrato la regolarità dell’offerta 

si procedeva alla stipula della RdO Prot. n. 42548 del 14/02/2023 con la Società WITTED SRL con 

Sede Legale in Via Della Cervara, 19; 

CONSIDERATO che in data 10/05/2023 Prot. PEC n. 139056 veniva inviata una formale richiesta 

di informazioni in merito al ritardo della consegna della fornitura e ad oggi, 05/07/2023 non si hanno 

informazioni in merito alla consegna nonostante numerosi solleciti inviati via mail; 

CONSIDERATO che, per l’espletamento delle attività progettuali tale fornitura è necessaria ed 

imprescindibile;  

CONSIDERATO che, sulla base del combinato disposto del codice civile all’art. 1453 del c.c. che 

prevede la risoluzione del contratto per inadempimento, nonché, dall’art. 108 c. 3 del D. Lgs. 

50/2016 rubricato sotto la voce “risoluzione” che dispone la risoluzione per inadempimento alle 

obbligazioni contrattuali da parte appaltatore; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR – Decreto del 

Presidente del CNR del 4 maggio 2005 (prot. n. 0025034) e pubblicato nel Supplemento ordinario 

n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, titolato 

“Decisione di Contrattare”; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

ID 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 concernente "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", in particolare il capo II 

Responsabile del Procedimento" e s.m.. 

DETERMINA 

di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

di dichiarare l’avvenuta risoluzione contrattuale ai sensi del combinato disposto dell’art. 108 del D. 

Lgs. 50 del 2016 integrato dal D. Lgs. 56/2017 e dall’art. 1453 del c.c., della fornitura di un kit di 

propulsori, batterie e accessori Blue Robotics stipulato con la Società WITTED SRL con Sede 

Legale in Via della Cervara, 19 cap. 38121 Trento (TN) a seguito di inadempimento contrattuale; 

di dare mandato al RUP, Ing. Giovanni Tinè, di tutti i necessari e conseguenti adempimenti previsti 

dal D. Lgs. n.50/16 novellato dal D. Lgs. n.56/2017, in nome, per conto e nell’esclusivo interesse 

dell’Istituto; 

di specificare che la presente Determina è immediatamente esecutiva. 

 

                                                                                                                 

  Il Responsabile della sede Secondaria   

Ing. Giovanni Tinè   


		2023-07-05T10:02:42+0200
	Giovanni Tine




